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Rozwój badań nad rodziną Carabidae w Polsce w początkowym okresie 

łączy się ściśle z rozwojem w ogóle badań koleopterologicznych i sięga 

połowy ubiegłego stulecia. Pierwszy pełniejszy przegląd literatury kole- 

opterologicznej faunistycznej podaje w 1913 roku Łomnicki w pracy 

„Wykaz chrząszczów czyli tęgopokrywych (Coleoptera) ziem polskich”, 
gdzie uwzględnione są 184 pozycje literatury od 1820 roku do 1913 roku. 

Łomnicki wymienia jako znane z terenów Polski 475 gatunków Cara- 

bidae. 

Z późniejszych prac faunistycznych, w których można znaleźć dane 

o rozmieszczeniu Carabidae na terenie Polski należy wymienić cały szereg. 

Terenem, z którego jest najwięcej doniesień faunistycznych o Carabidae 

jest Śląsk. Stąd pochodzą prace Kolbego (1913, 1919, 1921, 1924, 1927, 
1929) i Polenza (1933, 1935, 1936, 1937, 1939, 1942, 1943), Dane z Mazow- 
sza podaje Bartoszyński (1937a) z okolic Warszawy Hildt (1907), okolic 

Częstochowy Lgocki (1908), z okolic Płocka Weissberg (1918), okolic Pa- 

bianic Eichler (1928). Z Pomorza Kleine (1940), z wybrzeża Bałtyku Bar- 

toszyński (1937b), Wielkopolski Szulczewski (1922), z okolic Przemyśla 

Trella (1925, 1930, 1934). Poza tym z różnych terenów Polski: Tenenbaum 

(1923, 1925, 1935—1936, 1938), Feifer (1924), Fudakowski (1922), Kinelski 

Szujecki (1959), Riedl (1960, 1962), Szymczakowski (1960). Niemożliwe 

jest tu wymienienie wszystkich notek faunistycznych, we wszystkich tych 

pracach zawarte są jednak zwykle fragmentaryczne dane o występowaniu 

poszczególnych gatunków. Część z nich nie odzwierciadla aktualnego sta- 

nu fauny Carabidae ze względu na zmiany jakie zachodzą z biegiem lat 

w entomofaunie Polski. 

Szczegółowego opracowania występowania w lasach polskich doczekał 

się rodzaj Carabus (Borusiewicz, Kapuściński 1950). Autorzy podają nie 

tylko rozmieszczenie w lasach Polski 23 z 27 znanych z Polski gatunków 

rodzaju Carabus, ale również dane o częstości występowania poszczegól- 

nych gatunków. Kuntze (1923) omawia rozmieszczenie ras Carabus can-
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cellatus Ill. na ziemiach polskich. Ten sam badacz przeprowadził analizę 
statystyczną zmienności geograficznej na terenie Polski Carabus arcensis 
Hrbst. (Kuntze 1928). Błażejewski (1956) w oparciu o bogatą literaturę 
i własne obserwacje podaje zmiany zachodzące w ostatnich latach w roz- 
mieszczeniu na terenie Polski Carabus auratus L. 

Cały rodzaj Carabus w opracowaniu Kinela i Kuntzego (1931) ma dob- 
rze opracowany klucz do oznaczania gatunków tego rodzaju, obejmujący 
wszystkie gatunki występujące w Polsce. 

Przeważająca większość rodzajów Carabidae nie ma w piśmiennictwie 
polskim tego typu opracowań. 

Najwybitniejszym polskim znawcą chrząszczy z rodziny Carabidae zna- 
nym i poza granicami Polski był zmarły w 1954 roku inż. Józef Makólski. 
jemu zawdzięczamy kilka prac dotyczących omawianej rodziny. W naj- 
wcześniejszej pracy (Makólski 1929) podaje opis nowego gatunku Amara 
roubali sp. nov. i klucz do oznaczania gatunków należących do podrodzaju 
Celia Zinn. Makólski (1952a) opisuje nowy gatunek Badister kineli sp. 

nov. i podaje klucz do oznaczania gatunków z pokrewieństwa Badister 
bipustulatus Fabr. oraz cały szereg danych o biologii i ekologii tych ga- 

tunków. W opracowaniu zbioru Wojciecha Mączyńskiego, obejmującego 

386 gatunków Carabidae zbieranych w latach 1884—1910, Makólski oma- 
wia zmiany w faunie biegaczowatych okolic Warszawy, jakie zaszły od 

czasów zbiorów Mączyńskiego (Makólski 1952b). Ostatnią pracą Makól- 
skiego opracowaną wspólnie z Karpińskim jest interesująca ekologiczna 

pozycja w której autorzy omawiają dominację i sezonową dynamikę posz- 

czególnych gatunków Carabidae oraz występowanie w różnych biotopach 
Puszczy Białowieskiej (Karpiński, Makólski 1954). 

Do prac o leśnych gatunkach Carabidae należy praca Nunberga (1949) 

o wpływie składu drzewostanu na faunę Carabidae, w której autor stwier- 

dził, że w czystym drzewostanie sosnowym było prawie o połowę mniej 

gatunków niż w drzewostanie mieszanym. Prace ekologiczne, które uka- 

zały się w ostatnich latach dotyczące również leśnych Carabidae to praca 
z 1957 roku Kabacik o sezonowych zmianach liczebności i występowaniu 

w różnych środowiskach lasu sosnowego Carabus arcensis Hrbst. i Ptero- 

stichus niger Schall., Griima (1959) o sezonowych zmianach aktywności 

biegaczowatych z terenu Puszczy Kampinoskiej. Griim (1962) podaje 

wyniki badań nad horyzontalnym rozmieszczeniem larw względem imago 

kilku gatunków Carabidae z Puszczy Kampinoskiej. 

Wracając jeszcze do prac o charakterze systematycznym należy wymie- 

nić z 1903 roku Łomnickiego klucz do oznaczania rodzaju Notiophilus oraz 

z 1957 roku Burakowskiego „Morfologiczno-systematyczne opracowanie 

środkowo-europejskich gatunków z podrodzaju Acupalpus oraz ich roz- 

mieszczenie w Polsce”. Burakowski omawia szczegółowo 11 gatunków
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z podrodzaju Acupalpus z tego 9 gatunków występujących w Polsce, po- 

daje klucze do oznaczania tego podrodzaju i dane o biologii i ekologii posz- 

czególnych gatunków. „A 

Z krótko przedstawionego tu piśmiennictwa polskiego dotyczącego ro- 

dziny Carabidae widać, że do tej pory większe zainteresowanie budziły 

leśne gatunki Carabidae, ze względu na to, że w leśnictwie rola drapież- 

nych gatunków biegaczowatych znana jest od dawna. Gatunek Calosoma 

sycophanta L., żerująca na pniach i w koronach drzew, niezmiernie poży- 

teczny tępiciel gąsienic mniszki, barczatki, poprocha była przez amery- 

kańskich eŃtomologów w latach 1905—1910 używana do walki przeciw 
szkodnikom lasów: kuprówce rudnicy i brudnicy nieparce, Autorzy wy- 

żej wymienionych prac o leśnych Carabidae Karpiński, Makólski (1954) 

i Borusiewicz, Kapuściński (1950) podkreślają, że biegaczowate są nie- 

zwykle cennym składnikiem biocenozy lasu, regulującym biomasę rośli- 

nożernych gatunków owadów w różnych stadiach rozwojowych, bowiem 

biegaczowate żywią się nie tylko larwami, poczwarkami i owadami doro- 

słymi, ale również jajami różnych owadów. 

Dotychczasowe opracowania polskie dają bardzo niepełne dane o biolo- 

gii i ekologii leśnych Carabidae, są również niedostatecznie wyczerpujące 

pod względem faunistycznym. Znacznie gorzej jest jeszcze ze stanem 

wiedzy o polnych Carabidae. Z piśmiennictwa polskiego poza wzmiankami 

faunistycznymi można wymienić tu omówienie fauny Carabidae pola 

ziemniaczanego (Węgorek 1957) i wpływu środków chemicznych na ento- 

mofaunę ziemniaczyska (Węgorek, Wilusz 1959) oraz pracę o dynamice 

sezonowej i zmianach liczebności biegaczowatych na różnych uprawach 

polnych (Kabacik 1962). W literaturze obcej, szczególnie niemieckiej i cze- 

skiej, spotyka się w ostatnich latach szereg prac o polnych Carabidae, 

gdzie wymieniane są one jako jedne z ważniejszych drapieżców, ograni- 

czających występowanie różnych szkodników roślin uprawnych. N iemiecki 

badacz Scherney (1960) prowadził doświadczenia nad pokarmem biega- 

czowatych, zarówno w warunkach laboratoryjnych jak i polowych, stwier- 

dził, że jeden osobnik rodzaju Carabus może zjeść dziennie 8—10 larw 

stonki. Doświadczenia tego autora polegające na wypuszczeniu biegaczy 

na ogrodzone poletka ziemniaków wykazały, że na polach zaatakowanych 

przez stonkę, na które wypuszczono biegacze, plon ziemniaków był wyższy 

niż na poletkach bez biegaczy. Scherney (1959) stwierdził również, że Ca- 

rabidae mogą niszczyć larwy gnatarza rzepakowca, larwy bielinka kapust- 

nika i słodyszka. Bogdanow-Katkow (1950) wymienia kilka gatunków bie- 

gaczowatych jako wrogów naturalnych stonki. 

Wydaje się, że badania nad Carabidae z punktu widzenia możliwości 

wykorzystania tej grupy drapieżców do biologicznej walki ze szkodnikami 

roślin zarówno w leśnictwie jak i w rolnictwie powinny dotyczyć wystę-
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powania ilościowego Carabidae i ich sezonowych zmian liczebności. Roz- 
winąć należy też szczegółowe badania nad pokarmem Carabidae. Wyjaśni- 
łyby one wiele faktów opieranych dotychczas jedynie na przypuszczeniach 
i pojedynczych obserwacjach. 

Ze względu na to, że obecnie stosuje się w leśnictwie i w rolnictwie 
cały szereg środków chemicznych ważnym zagadnieniem, nad którym pro- 

wadzone są już badania w Niemczech i Czechosłowacji, jest zagadnienie 

wpływu środków chemicznych ochrony roślin na faunę drapieżnych ga- 

tunków biegaczowatych. 
9 
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